
COMUNE  DI VEGLIE
Provincia di Lecce

Indirizzo: L.go Parco delle Rimembranze  –  73010 Veglie  (Lecce)
Telefono Centralino 0832/969597- Fax 0832/966236

Sito web: www.comune.veglie.le.it

Prot. n. 15430
ORDINANZA N° 95/2009

OGGETTO: Allacciamento scarichi utenze private alla rete di  fognatura nera comunale a 

servizio dell’abitato di Veglie - OBBLIGO DI ALLACCIAMENTO –

IL SINDACO

Premesso che: 

• il Comune di Veglie è oggetto della procedura d'infrazione della Commissione Europea ai sensi 

dell'art.  3  della  Direttiva  91/271/CEE,  riguardante  l'insufficiente  grado di  copertura  della  rete 

urbana di fognatura nera nell'agglomerato interessato; 

•  gli  Enti  regionali  competenti  per  la  suddetta  procedura  d'infrazione  hanno  definito  che 

l'insufficiente grado di copertura della rete urbana di fognatura nera può essere dovuto, pur in 

presenza di una rete fognaria già realizzata, anche alla incompleta esecuzione degli allacciamenti 

alla fognatura stessa da parte degli utenti; 

• lo smaltimento delle acque reflue, da parte degli utenti, attraverso sistemi fognari e depurativi non 

regolamentati,  diversi  dall'allacciamento  alla  fognatura  pubblica,  può  essere  causa  di  danno 

ambientale ed in particolare di inquinamento della falda acquifera, situazioni sanzionabili ai sensi 

delle normative vigenti; 

• il mancato allacciamento dell'utenza alla rete di fognatura nera pubblica è in contrasto anche con il 

Regolamento Regionale n. 5 del 03.11.1989 - art. 3 (Disciplina delle pubbliche fognature), il quale 

prevede che: 

*  “nelle zone già servite da pubblica fognatura gli scarichi provenienti dagli insediamenti 

civili e/o produttivi devono essere allacciati alla stessa"; 

*   "nelle  zone  non  ancora  servite  gli  scarichi  esistenti  devono  essere  allacciati  alla 

pubblica fognatura entro un anno dalla attuazione della stessa"; 

• il mancato allacciamento degli scarichi delle utenze alla rete fognaria nera comunale comporta il 

possibile  perdurare  di  condizioni  di  rischio  igienico-sanitario  e  di  inquinamento  della  falda 



acquifera e contrasta con l'esigenza di migliorare la qualità ambientale del territorio; 

Considerato che: 

• con avviso pubblico datato 01/12/2006 si comunicava alla Cittadinanza di Veglie la operatività dei 

primi tronchi della rete di fognatura nera che interessavano le seguenti vie: Trieste, Mameli, Vittorio 

Veneto, Dante (da via S. Elia a via V. Veneto), Puglia (da via Osanna a via Romagna), Romagna, 

Liguria,  Kennedy,  Calabria,  Marconi,  Osanna,  Leverano  (da  via  B.Croce  a  via  Crocefisso), 

Crocefisso e B. Croce; nel contempo si invitavano, altresì, i Cittadini residenti sulle predette vie ad 

effettuare la domanda per il relativo allacciamento;

• per i restanti tronchi fognari, che interessano le restanti vie del centro abitato di Veglie, si è in attesa 

del completamento delle operazioni di collaudo da parte dell’AQP S.p.a., che dovrà prendere in 

consegna le opere stesse al completamento delle operazioni medesime;

• per le vie summenzionate, per le quali vi è la piena operatività della rete di fognatura nera, vi è una 

incompleta realizzazione degli allacciamenti dell’utenza alla fognatura dinamica.

•  pertanto  si  rende  indispensabile  garantire  la  piena  funzionalità  della  rete  fognaria  comunale 

esistente  tramite  l’allaccio  alla  stessa,  ove  possibile,  degli  scarichi  delle  utenze  private  ed  il 

conseguente smaltimento dei reflui nell’impianto di depurazione.

• il mancato allacciamento degli scarichi delle utenze private alla rete di fognatura nera comunale 

comporta il persistere di condizioni igienico sanitarie precarie e contrasta con l’esigenza di ridurre i 

rischi di contaminazione della falda acquifera e di migliorare la qualità ambientale del territorio;

Tutto ciò premesso e considerato 

Visti:

- l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 5 del 02/11/89;

- il d.lgs. 152/99: 

- il d.lgs. 152/2006;

- il TUEL 267/2000; 

ORDINA

• a tutti i proprietari di immobili ad uso civile e/o produttivo, ubicati sulle strade e piazze comunali 

di seguito indicate: Trieste, Mameli, Vittorio Veneto, Dante (da via S. Elia a via V. Veneto), Puglia 

(da  via  Osanna  a  via  Romagna),  Romagna,  Liguria,  Kennedy,  Calabria,  Marconi,  Osanna, 

Leverano (da via B. Croce a via Crocefisso), Crocefisso e B. Croce, già servite da pubblica rete di 

fognatura nera regolarmente in esercizio, i cui scarichi fognari provenienti dagli impianti interni 

non siano ancora allacciati a tale rete, di richiedere all'Acquedotto Pugliese S.p.A. l'esecuzione 

dell'allacciamento alla rete fognaria pubblica e la somministrazione del relativo servizio, entro 30 

giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza; 



• agli stessi proprietari, di provvedere, ad avvenuto ed attivato allacciamento alla rete fognante, per 

la dismissione dei sistemi esistenti di smaltimento delle acque reflue, all'occorrenza, se esistenti, 

con  lo  svuotamento  delle  vasche  di  stoccaggio  provvisorio,  disinfezione  e  riempimento  delle 

stesse con materiale inerte litoide; 

•  ai  contravventori  sono  applicabili  le  sanzioni  previste  dall’art.  7-bis,  comma  1-bis  TUEL n. 

267/2000  e  s.m.i.  nonché  quelle  previste  dall’art.  133  d.lgs.  152/2006  e  dalla  legislazione 

regionale; 

• l’Amministrazione Comunale, in ogni caso, si riserva il ricorso all’esercizio dei poteri sostitutivi e 

all’eventuale esecuzione degli allacciamenti in oggetto, in danno, a carico degli utenti che non 

abbiano ottemperato nei termini anzidetti. 

Si dispone, altresì, che: 

• alla presente Ordinanza sia data massima diffusione a mezzo di manifesti murali; 

• l'Ufficio Tecnico Comunale (Urbanistica e LL.PP.) e l'Ufficio di Polizia Municipale provvedano a 

far osservare quanto sopra disposto; 

•  la  presente  Ordinanza sia  pubblicata  sull'Albo Pretorio  del  Comune per  trenta  giorni  naturali 

consecutivi e sul sito istituzionale del Comune; 

•  la  presente  Ordinanza sia  trasmessa  al  Prefetto  di  Lecce,  al  Presidente  della  Regione Puglia, 

all'ATO Puglia, all'Acquedotto Pugliese S.p.A., al Servizio di Igiene Pubblica della ASL di Lecce;

•  gli  utenti  dovranno  comunicare  tempestivamente  all'Amministrazione  Comunale  l'avvenuta 

realizzazione  dell'allacciamento  fognario,  onde  prevenire  successivi  controlli  ed  eventuali 

contestazioni, ovvero irrogazione di sanzioni. 

Si  informa,  infine,  che  il  prezzo  di  esecuzione  degli  allacciamenti  fognari  è  attualmente 

regolamentato  dal  "Disciplinare  Tecnico  del  Servizio  di  Allacciamento  di  cui  all'art.  24  della 

Convenzione per la gestione del Servizio Idrico Integrato nell'Ambito Territoriale Ottimale Puglia" 

sottoscritto  il  28  aprile  2005  tra  l'Autorità  d'Ambito  Territoriale  Ottimale  per  la  gestione  del 

Servizio Idrico Integrato (ATO Puglia) e l'Acquedotto Pugliese S.p.A.. 

Pertanto, per il servizio di allacciamento alla rete fognaria, l'importo fisso da corrispondere ad AQP 

S.p.A. è stato definito in € 850,00, IVA inclusa, per ogni singolo servizio richiesto sino ad una 

lunghezza della derivazione di sette metri, importo al quale va aggiunto l'incremento ISTAT. 

Ove la lunghezza della derivazione sia eccedente i 7 metri, il servizio di allacciamento viene offerto 

a  fronte  del  pagamento  aggiuntivo  di  105,00  €  (IVA  inclusa)  per  ogni  metro  lineare  con 

approssimazione al 1/2 metro superiore, oltre l'incremento ISTAT suddetto. 

Dalla Residenza Comunale, lì   3 dicembre 2009.         
                                                                               Il SINDACO 

                                                            f.to(dott. Fernando FAI )


	COMUNE  di VEGLIE

